
 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E A 

NR. 84 din 23 martie 2016 

privind modificarea arondării unităţilor administrativ-teritoriale din Judeţul Cluj la 

serviciile publice comunitare locale de evidenţă a persoanelor 

 

 

  Consiliul Judeţean Cluj; 

 Analizând Proiectul de hotărâre privind modificarea arondării unităţilor 

administrativ-teritoriale din Judeţul Cluj la serviciile publice comunitare locale de evidenţă a 

persoanelor, propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul  Mînzat Marius; 

            Având în vedere: 

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Floreşti nr. 141/15.10.2015 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a Serviciului Public Comunitar Local de 

Evidenţă a Persoanelor al comunei Florești; 
adresele Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Cluj nr. 10.903/23.12.2015, 

înregistrată la sediul Consiliului Judeţean Cluj sub nr. 24.045/23.12.2015 şi nr. 

2.265/07.03.2016, înregistrată la sediul Consiliului Judeţean Cluj sub nr. 

5995/09.03.2016; 

avizul favorabil al Direcţiei pentru Evidenţa Persoanelor şi Administrarea Bazelor de 

Date nr. 3749712/19.02.2016; 

          În conformitate cu prevederile:  

art. 91 alin. (1) lit. d) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii cu privire la actele de stare civilă nr. 119/1996, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

art. 25 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 84/2001 privind înfiinţarea, organizarea 

şi funcţionarea serviciilor publice comunitare de evidenţa persoanelor, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 97/2005 privind evidenţa, domiciliul, 

reşedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor români, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

Hotărârii Guvernului nr. 1375/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare unitară a dispoziţiilor legale privind evidenţa, domiciliul, reşedinţa şi actele 

de identitate ale cetăţenilor români; 

           Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

 Art. 1. (1) Se aprobă modificarea arondării actuale a unităţilor administrativ-teritoriale 



din Judeţul Cluj la serviciile publice comunitare locale de evidenţă a persoanelor, conform  

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Modificarea arondării actuale a unităţilor administrativ-teritoriale din Judeţul Cluj 

prevăzută la alineatul (1) este rezultatul desprinderii Comunei Floreşti de la arondarea iniţială, 

respectiv de la Direcţia de Evidenţă a Persoanelor Cluj-Napoca şi se va pune în aplicare numai la 

data la care Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor al Comunei Florești  

va deveni funcţional, respectiv după data obţinerii avizului Direcţiei pentru Evidenţa Persoanelor 

şi Administrarea Bazelor de Date. 

 

 

            Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele  Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Cluj. 

 

             Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Personelor Cluj; Direcţiei de 

Evidenţă a Persoanelor Cluj-Napoca; Consiliului Local al Comunei Floreşti, precum şi 

Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului 

Judeţean Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro ". 

 

  

 

 Contrasemnează: 

     PREŞEDINTE,     SECRETAR AL JUDEŢULUI,   

                  Mînzat Marius                                Gaci Simona 

 

 

 

 

ROMÂNIA         Anexă       

JUDEŢUL CLUJ                                                                         

la Hotărârea nr. 84/2016 

CONSILIUL JUDEŢEAN                                       

      

 

ARONDAREA 

UNITĂŢILOR ADMINISTRATIV-TERITORIALE DIN JUDEŢUL CLUJ 

LA SERVICIILE PUBLICE COMUNITARE LOCALE DE EVIDENŢĂ A 

PERSOANELOR 

 

 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL UNITAŢI ADMINISTRATIV 



DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR -TERITORIALE ARONDATE 

       D.E.P. MUNICIPIUL CLUJ NAPOCA 1. COMUNA APAHIDA 

 2. COMUNA AŞCHILEU 

 3. COMUNA  BACIU 

 4. COMUNA  CĂIANU 

 5. COMUNA CĂMARAŞU 

 6. COMUNA  CHINTENI 

 7. COMUNA COJOCNA 

 8. COMUNA   FELEACU 

 9. COMUNA   GILĂU 

 10. COMUNA  JUCU 

 11. COMUNA MĂGURI-RĂCĂTĂU 

 12. COMUNA  MĂRIŞEL 

 13. COMUNA MOCIU 

 14. COMUNA PALATCA 

 15. COMUNA SĂVADISLA 

 16. COMUNA SÎNPAUL 

 17. COMUNA  SUATU 

 18. COMUNA VULTURENI 

   S.P.C.L.E.P. MUNICIPIUL DEJ 1. COMUNA BOBÎLNA 

 2. COMUNA CĂŞEIU 

 3. COMUNA CHIUEŞTI 

 4. COMUNA CUZDRIOARA 

 5. COMUNA JICHIŞU DE JOS 

 6. COMUNA MICA 

 7. COMUNA PANTICEU 

 8. COMUNA RECEA CRISTUR 

 9. COMUNA UNGURAŞ 

 10. COMUNA VAD 

  

 

 

 

 

 

 

 

     S.P.C.L.E.P. MUNICIPIUL  GHERLA 1. COMUNA ALUNIŞ 

 2. COMUNA BONŢIDA 

 3. COMUNA BORŞA 

 4. COMUNA BUZA 

 5.COMUNA CĂTINA 

 6. COMUNA CORNEŞTI 

 7. COMUNA DĂBÎCA 



 8. COMFIZEŞU -GHERLII 

 9. COMUNA GEACA 

 10. COMUNA ICLOD 

 11.COMUNA MINTIU-GHERLII 

 12. COMUNA SIC 

 13. COMUNA SÎNMĂRTIN 

 14. COMUNA ŢAGA 

 S.P.C.L.E.P. MUNICIPIUL  CÎMPIA-TURZII 1. COMUNA CĂLĂRAŞI 

 2. COMUNA CEANU-MARE 

 3. COMUNA FRATA 

 4. COMUNA LUNA 

 5. COMUNA PLOŞCOŞ 

 6. COMUNA TRITENII DE JOS 

 7. COMUNA VIIŞOARA 

   S.P.C.L.E.P. MUNICIPIUL TURDA 1. COMUNA AITON 

 2. COMUNA BĂIŞOARA 

 3. COMUNA CIURILA 

 4. COMUNA IARA 

 5. COMUNA MIHAI VITEAZU 

 6. COMUNA MOLDOVENEŞTI 

 7. COMUNA PETREŞTII DE JOS 

 8. COMUNA SĂNDULEŞTI 

 9. COMUNA TURENI 

 10. COMUNA VALEA IERII 

   S.P.C.L.E.P. ORAŞUL  HUEDIN 1. COMUNA AGHIREŞU 

 2. COMUNA BELIŞ 

 3. COMUNA CĂLĂŢELE 

 4. COMUNA CĂPUŞU MARE 

 5. COMUNA CIUCEA 

 6. COMUNA GÎRBĂU 

 7. COMUNA IZVORU CRIŞULUI 

 8. COMUNA MĂRGĂU 

 9. COMUNA MĂNASTIRENI 

 10. COMUNA NEGRENI 

 11. COMUNA RÎŞCA 

 12. COMUNA SĂCUIEU 

 13.COMUNA SÂNCRAIU 

 14. COMUNA POIENI 

S.P.C.L.E.P.   COMUNA  FLOREȘTI 1.COMUNA FLOREȘTI 

 

Contrasemnează: 

     PREŞEDINTE,     SECRETAR AL JUDEŢULUI,   

                  Mînzat Marius                                Gaci Simona 

 


